REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VLORE i
DREJTORIA E PRONAVE PUBLIKE DHE MENAXHIMIT T ASETEVE

N. &@5 (; prot. Vior, mé QA QY 2026

PROCESVERBAL ARGUMENTUES

“PER MIRATIMIN E TARIFES SE OFRIMIT TF SHERBIMIT PER ZONEN E
PLAZHEVE, TE ADMINISTRUARA DHE TE TARIFUAR NGA NJESIA E
VETEQEVERISJES VENDORE’

Té€ nderuar Késhilltar!
Qéllimi i kétij procesverbali:

Né kuadér té mbarévajtjes sé sezonit turistik pér vitin 2026 né plazhet e Bregdetit té
Vlorés si dhe né zbatimin dhe implementimin e Vendimit nr.649 daté 16.10.2024 Pér
Miratimin e Rregullores “Pér Kushtet dhe Kriteret ¢ Ushtrimit té Veprimtarisé sé
Stacionit te Plazhit”, i ndryshuar, né ligjin 93/2015 ”Pér Turizmin” parashikojné kushte
dhe kritere t€ reja ligjore edhe pér ushtrimin e veprimtaris€ se stacioneve té plazhit, q&
kané si qéllimi parésor reflektimin e kétyre kérkesave t& reja ligiore, me qéllim
p€rmirésimin e kushteve dhe standardeve pér pushuesit népérmjet rritjes se nivelit té
siguris€ ne plazhe, shtimin e hapésirave té plazheve publike, vendosjen dhe ruajtjen e
kushteve higjienike si dhe mbrojtjen nga ndotjet dhe démtimet né plazhet prané deteve.

» Baza ligjore pér vendosjen e tarifés

- Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” neni 8 , neni 9.1 pika 1/a dhe b neni
23, pika 9, neni 64 pika “a” dhe “gj.”

- Ligji Nr.93/2015 daté 27.07.2015 “ Pér turizmin”
- Ligji Nr.9632, daté& 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar.

-VKM Nr.60 daté 28.01.2026 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.649 daté
16.10.2024 “Pér miratimin e rregullores pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit té
veprimtarisé sé stacionit té& plazhit.

- VKB-s€ Nr.96 daté 07.12.2023 “ Pér miratimin e taksave dhe tarifave vendore né
territorin e Bashkisé Vloré ¢, i ndryshuar me VKB-né Nr.105 daté 18.12.2024 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime”

Adresa : Sheshi “4 Heronjté”, www.vlera.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



-VKB-s€ Nr.25, dat& 28.02.2026  Pér miratimin e hartés s& pérgjithshme té plazheve té
lejuara né territorin e Bashkisé Vloré.

Referuar ¢mimit t& propozuar né Késhillin e datés 20.04.2026 prej 500 leké ju sqarojmé si mé
poshté arsyen psé nuk mund té vendoset ¢mimi 500 leke pér ¢iftin ¢adér shezllon:

1.

10.

11.

Cmimi 700 leké &shté njé vleré e arsyeshme e justifikuar ekonomikisht ku krah&suar me
két€ cmimi 500 leké i cili nuk mbulon kostot reale t€ ofrimit t&€ shérbimit.

Cmimi nuk &shté njé shifér por njé vleré e cila duhet t& mbuloi t€ gjitha shpenzimet e
dukshme dhe t& padukshme (tvsh,paga,sigurime,pastrimi ditor,mirémbajtje
ditore,amortizime, investime etj.)

Cmim mé i ulét do & sillte njé standart mé t& ulét ;pastrim mé t&€ dobét,mungesé kontrolli,
mangeési né shérbim , numér mé i ulét punonjésish,jo mbulim me vrojtues gjithé sezonin.
Sezoni turistik zhvillohet né njé periudhé t& shkurtér dhe ¢mimi prej 500 leké nuk mbulon
shpenzimet , pér té lejuar q& té investohen né shérbime cilésore vitin tjetér.

Cmimi prej 500 leké i cili &shté nén kosto e ul cilésing dhe nxit informalitetin duke
démtuar qytetarin né njé afat mesém.

Cmimi 500 leké rezulton nén nivelin minimal ekonomik duke mos mbuluar kostot né
kushte normale dhe duké krijuar rrezik t& vazhdueshém humbje.

Cmimi prej 500 leké nuk do t& pérballonte minimumi as qeran g€ do té€ duhet t€ paguajmeé
pér shezllon vitin e paré, duke qéné se koha &shté e shkurtér dhe nuk mund té kryhet
investim veté pasi dhe vlera &shté pérllogaritur mbi 60 milion leké t& reja .Né€ kéto kushte
¢ vetmja ményré Eshté qeramarrja e shezllonéve té cilét bizneset i kané dhe nuk mund ti
pérdorin si pasoj e pérfundimit t& kontratés té cilén nuk mund ta rinovojné né zbatim té
VKM 649 daté 16.10.2024 “Pér miratimin e rregullores pér kushtet dhe kriteret e
ushtrimit t€ veprimtarisé sé stacionit t& plazhit.

Duke i shtuar shpenzimeve dhe ditét boshe me nivel shirytézimi t& ulét si pasoj e kushteve
atmosferike , ¢mimi prej 500 leké &shté tejet 1 papérballueshém pér 90 ditét e sezonit.
Cmimi prej 500 leké mund té duket i ulét »por nuk mund t& pérballoj as kostot minimale
t€ sezonit,

Kostot pér ¢adér sipas analizés ekonomike pa tvsh dalin 438 leké ndérkohé q& ¢mimi pa
tvsh pér 500 leké &shté 416 leké,shifra q€ tregojné€ mjafté qarté se ¢mimi nuk i mbulon
kostot dhe diferenca prej 416-438= - 22 lekd tregon se as kostot minimale té
shpenzimeve t& domosdoshme nuk mbulohen.

Pér t€ mos analizuar dhe faktin q& shérbimi do t& jeté i dobét, numri i punonjésve do t&
ulej dhe do té bénte té pamundur pérballimin e menaxhimit dhe mirémbajtjes gjaté gjithé
sezonit duke démtuar késhtu punén dhe imazhin e qytetit t€ Vlorés.

Drejtor
Bruna Bisholla

Adresa : Sheshi “4 Heronjt&”, www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VLORE
Nr._:)f/ 53 prot. .. Vloré, mé J_‘L.@_izo%
PROJEKTVENDIM
Nr. .daté . 2026

“PER MIRATIMIN E TARIFES SE OFRIMIT TE SHERBIMIT PER ZONEN E
PLAZHEVE, TE ADMINISTRUARA DHE Tii TARIFUAR NGA NJESIA E
VETEQEVERISJES VENDORE”

NE mbéshtetje t€ Ligjit Nr.139, dat€ 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 8,
pika 1 neni 9 pika 1 nénpikal.l i ndryshuar, Ligjit Nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, Ligjit Nr. 93/2015 “Pér turizmin®, i ndryshuar, Ligjit
Nr.8743, daté 22.02.2001 “Pér pronat € paluajtshme té shtetit”, i ndryshuar, Ligji nr.9632,
dat€ 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar. V.K.M -s€ Nr.321, daté
28.05.2014 “Pér sigurin€ né det, plazhe, n€ ujrat e brendshme né thellési t€ territorit dhe
gjaté€ ushtrimit t€ sporteve ujore”, 1 ndryshuar, V.K.M -sé Nr.845, daté 28.10.2020”Pér
miratimin e rregullave té€ hollé€sishme pér zhvillimin e aktiviteteve turistike detare, qé
kryhen népérmjet mjeteve lundruese pér qéllime turistike dhe argétimi”, V.K.M-s€ Nr
649, dat€ 16.10.2024 “Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit té
veprimtaris€ s€ stacionit t€ plazhit”, i ndryshuar, neni6/1, né VKB.25, daté 28.02.2026
“Pér miratimin e hartés s€ pérgjithshme té plazheve t€ lejuara né€ territorin ¢ Bashkisé
Vloré, pér vitin 2026 dhe tarifés s€ shérbimit pér zonén e plazheve publiké té
administruara dhe t€ tarifuar nga njésia e vet€qeverisjes vendore™ si dhe né relacionin me
nr. 7145 prot., daté 14.04.2026 t€ paraqitur nga grupi i punés;

VENDOSI:

1. Té miratoj€ Tarifén e ofrimit t€ shérbimit pér zonén ¢ plazheve t€ administruara
dhe té tarifuara nga Njésia e Vetéqeverisjes Vendore.

2. Tarifa pér ofrimin e shérbimeve né plazhet publike t€ tarifuara nga Njésia e
Vetéqeverisjes vendore t€ jet€ 700 leke.

3. Ngarkohet Drejtoria e Pronave Publike dhe Menaxhimit t€ Aseteve, Drejtoria e
Taksave dhe Tarifave Vendore,Policia Bashkiake, pér zbatimin e kétij vendimi.




4. Tarifa pér zénien € hapésirés publike me qéllim biznesi pér zonén e Plazhi i
Vjetér-Zvémec dhe Uji i Ftohté-Radhimé-Orikum qé do ti referohet tarifés sé
pércaktuar n€ VKB-né nr. Nr. 96, daté 07:12.2023 "Pér miratimin e taksave dhe
tarifave vendore né territorin e Bashkisé Vloré, per vitin 2024", mbeten té
pandryshuara.

5. Ky Vendim hyn né fuqi bazuar né Ligjin nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore”, Neni 55 pika 6.

KRYETAR

Brunilda Mersini

ME URDHER DELEGIMI




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VLORE
DREJTORIA E PRONAVE PUBLIKE DHE MENAXHIMIT TE ASETEVE

Nr. prot. Vloré, mé . 2026

RELACION

“PER MIRATIMIN E TARIFES SE OFRIMIT Ti SHERBIMIT PER ZONEN E
PLAZHEVE, TE ADMINISTRUARA DHE TE TARIFUAR NGA NJESIA E
VETEQEVERISJES VENDORE’

Té nderuar Késhilltar!

Po ju paraqesim kété€ projektvendim “Pér miratimin e tarifés sé ofrimit t€ shérbimit pér
zonén e plazheve, t€ administruara dhe té tarifuara nga njésia e vetéqeverisjes vendore”

Qéllimi i kétij projektvendimi:

Né kuadér t€ mbarévajtjes s€ sezonit turistik pér vitin 2026 né plazhet e Bregdetit té
Vlorés si dhe n€ zbatimin dhe implementimin e Vendimit nr.649 daté 16.10.2024 Pér
Miratimin e Rregullores ”Pér Kushtet dhe Kriteret e Ushtrimit t& Veprimtarisé sé
Stacionit te Plazhit”, i ndryshuar, né ligjin 93/2015 “Pér Turizmin” parashikojné kushte
dhe kritere t€ reja ligjore edhe pér ushtrimin e veprimtarisé se stacioneve té plazhit, qé
kan€ si qéllimi parésor reflektimin e kétyre kérkesave té reja ligiore, me géllim
pé€rmirésimin e kushteve dhe standardeve pér pushuesit népérmjet rritjes se nivelit té
siguris€ ne plazhe, shtimin e hapésirave t& plazheve publike, vendosjen dhe ruajtjen e
kushteve higjienike si dhe mbrojtjen nga ndotjet dhe démtimet né plazhet prané deteve.

> Baza ligjore pér vendosjen e tarifés

- Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” neni 8 , neni 9.1 pika 1/a dhe b neni
23, pika 9, neni 64 pika “a” dhe “gj.”

- Ligji Nr.93/2015 daté 27.07.2015 “ Pér turizmin”
- Ligji Nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar.

-VKM Nr.60 daté 28.01.2026 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.649 daté
16.10.2024 “Pér miratimin e rregullores pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit té
veprimtarisé s€ stacionit té plazhit.




- VKB-sé Nr.96 daté 07.12.2023 “ Pér miratimin e taksave dhe tarifave vendore né
territorin € Bashkis€ Vloré€ “, i ndryshuar me VKB-n€ Nr.105 dat€ 18.12.2024 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime”

-VKB-sé€ Nr.25, dat€ 28.02.2026 “ Pér miratimin e hartés s€ pérgjithshme t€ plazheve té
lejuara né€ territorin e Bashkis€ Vloré.

< Né VKB-né Nr.96 daté 07.12.2023 “ Pér miratimin e taksave dhe tarifave
.vendore né territorin e Bashkisé Vloré”:

Vendimi aktual i Késhillit Bashkiak Nr.96 daté 07.12.2023 “ Pér miratimin e taksave dhe
tarifave vendore né territorin ¢ Bashkisé Vloré”kreu II, pika 1 a/2 Tarifat pér zénien e
hapésirave publike pér gé€llime biznesi Plazh citon shprehimisht se sipas zonave tarifat
jan€ si mé posht¢: '

NR EMERTIMI VLERA
Pér zenien e hapésirave publike ne plazhin e Nart€s dhe Plazhin e
1 Vijetér
400 leké /m2
pér njésit akomoduese(hotel,motel,bujtin,et;j) /sezon
500 leké /m2
pér subjektet pér stacion plazhi,bare restorante . /sezon

Pér zenien e hapésirave publike ne plazhin e Lungomare I (fillimi

2 lungomare deri te fushat e sportit)
_ 600 lek€ /m2
pér njésit akomoduese(hotel,motel,bujtin,etj) /sezon
700 leké /m2
pér subjektet pér stacion plazhi,bare restorante /sezon
Pér zenien e hapésirave publike ne plazhin nga fushta e sportit -
3 Pashaliman Orikum
650 leké /m2
pér njésit akomoduese(hotel,motel,bujtin,etj) /sezon
750 leké /m2
pér subjektet pér stacion plazhi,bare restorante /sezon

¢ Bazuar né vendimin nr.649 daté 16.10.2024 “Pér miratimin e rregullores pér
kushtet dhe kriteret e ushtrimit té veprimtarisé sé stacionit té plazhit” neni
2,pika d.f ku citohet se:

d)“Plazh publik”, zona e plazheve té lejuara dhe té administruara nga njésité e
vetéqeverisjes vendore, t€ hapura pér pérdorim publik g€ ofrojn€ kérkesa minimale pér
sigurin€ dhe higjienén

f) “Zoné shérbimesh”, zona ku ndodhen shérbimet higjieno-sanitare, kabinat € veshjes
dhe baret.

Sipas Neni 3, pika 1/”a” , 2 ku citohet se :

1) Plazhet, né bazé t€ vijés s€ bregut té detit ose té€ ligenit dhe té karakteristikave t€ tjera
natyrore, ndahen né plazhe té tipit A, B, AB e C:




a)Plazh i tipit A &shté plazhi kryesisht me pérbérje ranore dhe me gjerési té
konsiderueshme & brezit t& plazhit, i cila nuk éshté mé i vogél se 60 m (gjashtédhjeté)
vij€ perpendikulare me vijén e bregut té detit ose té ligenit;

2)Hapésirat e plazheve té lejuara, té cilat nuk jané dhéné né pérdorim pér ushtrimin e
veprimtaris€ sé stacionit t€ plazhit jané pér pérdorim publik dhe administrohen,
menaxhohen e mirémbahen nga njésia e vetéqgeverisjes vendore.

Neni 4 Harta e pérgjithshme pér plazhet e lejuara
1. Nj&sité e vetéqeverisjes vendore pérgatisin hartén e pérgjithshme pér plazhet e lejuara.
Kjo harté pérmban, si mé poshté vijon:

a) hapésirat e plazhit pér t& ushtruar veprimtari, si stacion plazhi;
b) hapésirat e plazhit publik;

¢) hapésirén ujore t& lejuar pér notim, zoné e rrethuar me bova:

¢) vendgéndrimet e mjeteve lundruese dhe korridoret e 18vizjes sé tyre.

2. Pér pércaktimin e vendqéndrimeve dhe korridoreve té lévizjes, té pércaktuara né
shkronjén “¢”, t& pikés 1, t& kétij neni, njésité e vetéqeverisjes vendore bashképunojné
me Drejtorin€ e Pérgjithshme Detare dhe me strukturat e Policisé Kufitare.

3. Ndarja e sipérfaqes s¢ plazhit t& lejuar, si plazh privat/publik, do té kryhet sipas
gjatésis€ né€ vijé lineare t& hartés sé propozuar nga njésia e vetégeverisjes vendore
pérkatése, né ményré 3 perpendikulare me vijén e bregut t€ detit/ligenit, ku né ¢do 1000
m vijé lineare, 300 m vijé linear plazh pércaktohen si parcela publike, shpérndarja e té
cilave né€ hart€ vlerésohet nga nJes1a e geverisjes vendore, rast pas rasti, sipas tipologjisé
s€ secilit plazh.

4. Harta e pérgjithshme e plazheve propozohet nga njésia e vetégeverisjes vendore
pérkatése dhe miratohet brenda muajit tetor nga Komiteti i Menaxhimit té Sezonit
Turistik.

5. Agjencia Kombétare e Bregdetit, né bashképunim me njésité e vetégeverisjes vendore,
deri né€ datén 1 maj, té ¢do viti, lidh té gjitha kontratat e girasé pér pérdorimin e stacionit
t€ plazheve. 6. Plazhet, pér té cilat nuk &shté lidhur kontraté deri né datén e pércaktuar né
pikén 5, t€ kétij neni, funksionojné si plazhe publike dhe adminsitrohen/menaxhohen e
mirémbahen nga njésité e vetéqeverisjes vendore pérkatése.

Neni 6 ‘Njésia e Vetéqeverisjes Vendore” citohet se:

Njésia e vetéqeverisjes vendore (né vijim “NJVV™) &shté pérgjegjése, pér:

a) administrimin dhe menaxhimin e hapésirave té plazhit publik;

b) pastrimin dhe mirémbajtjen e hapésirave té plazhit;
¢) pajisjen me infrastrukturén mbéshtetése dhe ndarjen me sinjalistikén pérkatése té
plazheve, né pérputhje me legjislacionin né fugqj;

.¢) vendosjen e sinjalistikés sé dallueshme pér ¢do tipologji plazh1 q¢€ &shté plazh publik;

d) mbledhjen e detyrimeve & girasé pér ¢do vit;
dh) miratimin e vendqéndrimeve té mjeteve lundruese dhe korridoret ¢ 1évizjes sé tyre,
pasi t€ keté marré mendimin e Drejtorisé sé Pérgjithshme Detare.

2. NJVV-ja, né rast se menaxhon hapésira t& konsiderueshme, si plazhe publike, garanton
kushtet minimale t& stacioneve t& plazhit, sipas tipologjisé dhe kérkesave té sigurisé, té
parashikuar né kété rregullore. Pjesa tjetér e plazhit publik mirémbahet nga NJVV-ja,
duke siguruar vendosjen e tabelave informuese, sipas parashikimeve té késaj rregulloreje.

'-' -mail: info@vlora.gov.al

Adresa : Sheshi “4 Heronjiis




3. Policia Bashkiake ¢ NJVV-sé pérkatése €shté pérgjegjése pér mbi}céqyrjen dh“e ruajtjen
¢ hapésirave té plazheve publike, si dhe marrjen e masave t€ menjéhershme pér rastet e
parashikuara né pikat 5 dhe 6, té nenit 8, té ké&saj rregulloreje.

Neni 8 Kushtet minimale t& stacionit t& plazhit sipas tiDOIOgii.Sé sé Mhi_t .
I Kushtet minimale, qé duhet t& pérmbushé njé stacion plazhi, né plazhet e tipit A, jané,
si mé poshté vijon: s S e &n 10
a) pér cadrat dhe ndenjéset ¢ pushuesve té respektohet njé distancé prej t& paktén
(dhjet€) m nga vija e bregut t& detit/ligenit; ) T S
b) hapésira prej 2.5 (dy piké pes€) m pérpara brezit t& paré té gadrave té jeté e liré pér t’u
shfrytézuar nga publiku: L .

¢) hapésira midis ¢adrave (nga ¢adra né ¢adér) nuk duhet t€ jeté mé e vogél se 3 (tre) m

né linjé horizontale me vijén e wjit, si dhe jo mé e vogél se 2.5 (dy piké pesé) m né linjé

vertikate e vijéne it

¢) t€ keté né dispozicion t& pushuesve 1 (nj€) dush me ujé t€ Embél; ) e

d) té jeté i pajisur me shérbime hi gjienike, minimalisht té keté 1 tualet, te ndare ne njest
pér femra dhe meshkuj, dhe 1 (njé) pér njerézit me aftési té kufizuar; njésia pér r'gereZIt
me aftési t€ kufizuar mund té pérfshihet né secilén njési pér femra. dhe meshkuj, duke
rritur sipérfagen e kétyre njésive té shérbimit, né dimensionet maksimale 1,80 m x 1,80
m; s Ls
dh) té ket& kabina zhveshjeje, sipérfagja totale e kabinave té zhveshjes nPk dl%het te jete
mé e vogél se 1 (njé) % e sipérfaqes s¢ hapésirés sé plazhit t& dhéné né perdonn.l;
€) t& jeté i pajisur me zonén e ndihmés sé shpejté né shérbim té pUShUGSVPa si dhe me
Pajisjet pérkatése pér dhénien e ndihmés sé shpejté pér pushuesit; ky a{nl?wnt d.uh'et te
jeté lehtésisht i aksesueshém dhe 1 identifikueshém e té lihen quridore té lira kalimi pér
transportin, né raste emergjence; .
€) prania e tabelave informuese, té vendosura né vende t& dukshme, me nufn.rat c.: tel.efonlt
t€ ambulancés, policisé, zjarrfikéses, Kapitenarisé sé Portit, Qendrés Ndennst;tucmnale
Operacionale Detare: : .

f) 1€ jeté i pajisur me kontejner& dhe kosha me kapak pér hedhjen e mbetur_l.rllaV?;

g) ¢do gadér duhet t& Jet€ e pajisur me 2 (dy) krevate plazhi; gj) t& f‘ﬁSh‘?Jf_’_ k1:1teret' dh.e
kushtet e sigurisé s& shéndetit dhe jetés pér aspektet teknike t veprimtarise sc stacionit
t€ plazhit; . :

h) t& ekspozojé né vend t& dukshém pér publikun emrin e biznesit, si dhe procedurén e
ankimit t€ paktén né gjuhét shgipe dhe angleze; S sE s . .
i) t€ ekspozojé dukshém listat e cmimeve pér produktin dhe shérbimin, g ofron t& paktén
né€ gjuhét shqipe dhe angleze.

J) stafi q& shérben prané stacioneve té plazhit té keté uniforme dalluese;
k) t€ zbatojé kodin e etikés globale né fushén e turizmit; o )

) detyrimin t& mirémbajé dhe t& parandalojé ndotjen e hapésirés s p_lazl_llt 96 ka e
n€ pérdorim népérmjet shérbimit pér pastrimin dhe mirémbaitjen e sta<.:10.r-11t i€ Pla?hlt (;'do
dité, né méngjes dhe né mbrémje pas mbylljes sé plazhit. Po ashtu, gjaté orarit & hapjes
s€ stacionit té plazhit duhet té si gurohet vazhdimésia e pastértisé dhe boshatisja e koshave
t€ mbeturinave; »

1) né t& gjithé territorin e plazhit t€ ndalohet vendosja e elementeve ndarése, gardhe apo
t€ tjera t€ ngjashme me to.

Adresa : Sheshi “4 Heronjt&”, ééé.viors,g __a;il: info@vip __ra.gov.a!
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Neni 9 Kérkesat pér siguriné né stacionet e plazhit

1. T gjitha stacionet e plazhit kané detyrlmln e vendosjes, mlrembaJtJes dhe ruajtjes sé
kushteve higjienike dhe t& sigurisé pér jetén, t& caktuara né kété rregul}ors:, ﬁl dhe lfanej
detyré t€ ruajné pastérting e detit dhe bregut t€ detit pér zonén para stacionit t& plazhit, si
dhe ta mbrojné até nga ndotjet ¢ démtimet me shpenzimet ¢ tyre. .

2. Kérkesat pér siguring, té pércaktuara né kété€ nen, zbatohen edhe Pér plazhet -pu.‘F)hl‘(e."
3. Té gjitha stacionet e plazhit duhet t& garantojn€ shérbimin me vrojtues plazhi pérgjaté
gjithé kohés qé& subjekti ushtron akt1V1tet1n e tij, pér ¢do 80 (tetédhjet€) m vijé lineare
bregdetare. Pér stacionet e plazhit, me vijé lineare bregdetare mbi 80 (tetédhjeté) m,
pajisien me pika vrojtimi pér ¢do fraksion 80 (tetédhjeté) m lmt‘tar.' Et{he StflClOI'.lCt e
plazhit me vijé lineare bregdetare nén 80 (tetédhjeté) m kané detyrimin t& kené vrojtues
plazhi.

4. TE gjitha stacionet e plazhit duhet t& kené:

ay sinjalizitiin dhie kufizimin me bova, me diametér 22 cm, me ngjyré té kuge, t& lidhura
me litar pluskues me njéra-tjetrén, ¢do 30-50'm t& hapésirés ujore pérpara stacionit t&
plazhit t& dedikuar pér not, e cila duhet té jeté deri né:.

1. 200 (dyqind) m nga bregu pér plazhet e tipit A; N )
b) sinjalizimin e zonave té pérdorimit t€ mjeteve lundruese pér arg.enm,“ zonat per
pérdorimin dhe vendgéndrimin e mjeteve lundruese me ose pa motor, jashté zonave té
pércaktuara pér not sipas shkronjés “a”, mé sipér, duhet t& jené té kufizuara, duke. GifaT
vende pér qéndrim né toké dhe bova pér pércaktimin e vendgéndrimeve dhe kogrldor.evie
pér afrimin dhe parkimin né toké t& mjeteve ujore me ose pa motor. N& zonat ? p.er(?orlfnl.t.
dhe vendgéndrimeve t& mjeteve lundruese 8 pér argétim, aktivitetet"e notimit jané t&
ndaluara. Sinjalizimin me tabela informuese né shqip dhe né anglisht, né vend t& dukshém
prané bregut té detit “Zoné e ndaluar pér notim” dhe “No séimming area’j; L

¢) vendosjen e flamujve me shkop, ¢do dité, gjaté sezonit t& verés; Subje_:ktl qeustiron
veprimtariné e stacionit t& plazhit duhet t& vendosé nj€ flamur, né pérputhje me kushtet €
motit dhe t€ detit, i cili mund t& ndryshohet gjaté dités, nése ndryshojné kushtet e motit
apo té detit, si mé poshté vijon:

1. flamur i gjelbér — lejohet notimi;
1i. flamur i verdhé — notim me masa mbrojtése;

iii. flamur i kuq — ndalohet notimi. Né& shkopin e flamurit duhet té€ keté edhe njé tabelé
sqaruese né€ shqip dhe anglisht pér sinjalistikén me flamur dhe me informacion pér kushtet
e plazhit. Shkopi i flamurit duhet t& jeté 3.5 m i larté, i dukshém né té gjithé zonén.
¢) pajisjen e ¢do stacioni té plazhit me plke vrojtimi o ]

1. té jet€ e vendosur né pbzicion gendror, referuar strukturé€s s€ stacionit t€ plazhit
ose vijés bregdetare né pérdorim;

ii. t€ jeté e avancuar né krahasim me vijén e paré té ¢adrave; }

iii. t€ keté njé fushé pamjeje dhe veprimi & liré; iv. té jeté mbulesa e gadrés ose
tendés s€ pikés sé vrojtimit me pélhuré t€ kuge, lehtésisht e identifikueshme, ku té
shkruhet qarté “VROJTUES PL AZHI”/ “LIFEGUARD”. . ) )
d) pajisjen e plazheve publike me pika vrojtimi, pajisjet ¢ t& C_‘.l‘rf"e perc;itktohep.ne.
shtojeén nr.2, é i bashkélidhet ké&saj rregulloreje. Distancat pér pajisjen THE Plka‘{_fol fimu
né kéto plazhe, pér aq sa éshté e mundur, do t& jené sa distancat e parfIShlkl_la.l'a pér pl}iaft
€ vrojtimit né stacionet e plazhit dhe duhet t& keté lartési 3 m dhe fushé pamjeje e veprimi
t€ lirg; —
dh) garantimin e shérbimit me vrojtues plazhi né ¢do “stacion plazhi” d-he “plaz':.h publik :
Vrojtuesi i plazhit punésohhet nga subjekti publik dhe privat qé ka né




pérdorim/administrim hapésirén e plazhit dhe duhet t€ garantohet pérgjaté gjithé
periudhés sé ushtrimit t& veprimtarisé sé plazhit. Né& mugesé t€ shérbimit me vrojtues
plazhi, struktura pérgjegjése inspektuese né fushén € turizmit merr masa administrative
né pérputhje me legjislacionin ng fuqi pér inspektimin dhe legjislacionin né fuqi pér
turizmin. ‘

6. Pér plazhet publike, t& cilét administrohen nga njésit€ vendore dhe plazhet e tipit C, né
t€ cilat nuk mund t& ofrohen kriteret e sigurisé, duhet t& vendosen tabela informuese
lehtésisht t& dallueshme, me mbishkrime (shgip dhe né anglisht) “KUJIDES! — KY
PLAZH NUK KA VROJTUES PLAZHI” / “ATTENTION! - THIS BEACH HAS NO
LIFEGUARD”,

7. Cdo stacion plazhi dhe Piké vrojtimi duhet t& keté té afishuar:

7.1. Kanalet pér komunikim emergjence, si:

a) shérbimi i urgjencés m jekésore; ’

b) Policiae theﬁt—dhe'ﬂfruktmarpérgj-eg]ese per kunirin né Policiné e Shtetit;

¢) zjarrfikéset; '

¢) Kapitenaria Detare;

dh) Qendra Ndérinstitucionale Operacionale Detare.

7.2. Né ményré t& dukshme, késhillat drejtuar pushuesve, né gjuhén shgipe dhe angleze,
si mé poshté vijon: '

a) Noto vetém né zonat e autorizuara dhe me sinjalistiké;

b) Respekto flamurin dhe informacionin e afishuar;

¢) Ndalohet notimi nén ndikimin e alkoolit apo drogave;

¢) Mos noto, nése ke ndonjé problem fizik;

d) Pusho pér njé oré pas ngrénies, para se té shkosh pér notim;

dh) Té miturit nén 16 (gjashtémbédhjets) vjee duhet t& jené gjithmoné nén mbikéqyrjen
€ mé té€ rriturve; _

€) Mos u hidh nga shkémbinj apo platforma, pérve¢ vendeve t& autorizuara me
sinjalistiké;

€) Ndiq udhézimet ¢ vrojtuesit (rojés sé shpétimit té jetés);

1) Mbaj pastér mjedisin;

nénligjore né fugi. _

9. Lévizja e motoréve t& ujit apo varkave motorike duhet (& béhet nga vendgéndrimet dhe
korridoret hyrése/dalése, t& miratuara nga NJVV-ja pérkatése,

10. Oftimi i shérbimeve dhe plotésimi i kushteve, t¢ pérmendura mé sipér, béhet me
shpenzimet e mbajtésit té autor; zimit té stacionit té plazhit.

Neni 10 Detyrat e vrojtuesit té plazhit
Vrojtuesi i plazhit ka s; detyrim:

mund t€ jené té pranishém né ujé;
b) té jeté i angazhuar ekskluzivisht né shérbim t& vro jtim-shpétimit dhe t€ jeté i pranishém
pergjaté gjithé kohés prané pikés s& vrojtimit, pérjashtuar rastet emergj ente;

A_‘%g: Sheshi “4
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¢) t& mbajé té veshur uniformén e vrojtuesit me ngjyré té kuge gjaté shérbimit. Uniforma

qarté, “Vrojtues plazhi” dhe “Lifeguard™;

¢) t€ sinjalizojé prané organeve kompetente, né rastet kur verifikohen kundérvajtje né
territorin e stacionit té plazhit dhe né hapésirén ujore pérballs tij; :

d) té kujdeset periodikisht Pér sinjalistikén ujore dhe territoriale t€ stacionit té plazhit dhe
t€ b&j€ zévendésimin e materialeve t€ konsumuara né kutiné e ndihmés sé shpejté
mjekésore, si dhe té mbajé né eficiencé mjetet e shpétimit; :

dh) t€ keté certifikatén dhe kartén ekuivalente té certifikatés, brenda afatit t& vlefshmérisé,
léshuar nga qendrat e formimit profesional. Rinovimi i saj béhet sipas rregullores sé
subjektit certifikues, me q€llim monitorimin e aftésive fizike, mendore té vrojtuesit.

Neni 11 Kritere té pérgjithshme pér strukturat né stacionet e plazhit

1. Strukturat dhe pajisjet e pérdorura né stacionin e plazhit, pérveg instalimeve sanitare
publike dhe pikat e vrojtimit, duhet t& ¢montohen me pérfundimin e afatit t& parashikuar
né kontraté pér sezonin e plazhit té vitit respektiv, pér t’i kthyer plazhit karakterin e tij
natyror.

2. Strukturat e pérdorura duhet t& Jjené:
a) struktura lehtésisht t& ¢montueshme, té realizuara me elemente, té tilla, si druri, panele
t€ parafabrikuara té lehta, mbulesa té& lehta, PVC, qé nuk e démtojné mjedisin né
momentin e zhvendosjes; b) pajisje t& Iévizshme, té instalueshme vetém pér periudhén e
sezonit t€ plazhit dhe & cilat mund t& higen me mbylljen e tij, si ¢adra, krevate plazhi,
tavolina, akseset pér té shkuar né det, struktura té vogla prej druri etj.;
¢) struktura té sigurta, té kené sistemet € montimit me bulona, strukturat e shérbimeve
mund t€ jené t& pérkohshme.
3. Né stacionet e plazheve mund t& keté 3 tipologji ¢adrash:

a) me kashté;

b) me pélhurg, tekstil;

¢) tendé kashte apo pélhure.
4. Brenda brezit té shérbimeve mund t€ realizohen kéto struktura: kioské menaxhimi pér
plazhin, kabina, shérbime higjienike, depo, pika vrojtimi, hapésiré pér rojén e plazhit né
rastin e plazhit publik, strukturé shérbimi/bar, hapésiré pér fémi jét, hapésira relaksimi me
tavolina, hapésiré pér vendosjen e bigikletave. Materialet q¢€ lejohen t& pérdoren pér kéto
struktura jané: dru, kashté, kallama, tenda té lehta, struktura t& ¢montueshme, né ményré
q€ t€ magazinohen gjaté sezonit t& dimrit dhe té& transportohen pérgjaté zonés bregdetare,
né rast nevoje.

 Bazuar né VKM nr.60 dats 28.01.2026 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
vendimin nr.649 , neni 6/1

1. Késhilli bashkiak, pérpara fillimit t& ¢do sezoni turistik, mund t& miratojé me vendim
¢mimet maksimale pér secilén zong bregdetare né territorin e njésisé sé vetéqeverisjes
vendore, t€ cilat shérbejné si kufi maksimal pér negocimin dhe zbatimin e ¢mimeve nga
subjektet private. Né mungesé t€ kétij vendimi, omimi maksimal pércaktohet ndérmjet
bashkisé dhe subjektit privat, né pérputhje me parimet e konkurrencés, proporcionalitetit
dhe interesit publik.

Adresa : Sheshi-f&Heronits”. si:




2. Cmimet maksimale pércaktohen né ményré t€ diferencuar sipas zonave, duke marré né
konsideraté nivelin e zhvillimit turistik, aksesueshméring, intensitetin e kérkesés,
standardin e shérbimit dhe interesin publik. '

3. Cmimet maksimale t& dakordésuara béhen pjes€ pérbérése dhe detyruese e kontratés
s€ nénshkruar ndérmjet njésisé sé vetéqeverisjes vendore, Agjencisé Kombétare t&
Bregdetit dhe subjektit privat e nuk mund té& tejkalohen gjaté t€ gjithé periudhés sé
vlefshmérisé sé kontratés.

4. Tejkalimi i gmimeve maksimale perbén shkelje kontraktore dhe shkak pér vendosjen e
masave administrative dhe/ose zgjidhjen e kontratés.” '

Pra né zbatim té& ndryshimeve ligjore, analiza pér pércaktimin e Tarifés sé Shérbimit pér
Plazhet Publike té tarifuara nga Njésia e Vetéqeverisjes Vendore &shté kryer né bazé té
vendimit t& Késhillit t& Ministr. E28-01 6, pika citohet se:

Njésia e vetéqeverisjes vendore (n€ vijim “NJVV?) éshté pérgjegjése, pér:

a)administrimin dhe menaxhimin e hapésirave té plazhit publik té tarifuar nga Bashkia
Vioré .

Bazuar nga informacioni i dhéné nga specialist Inxhinjeri/topograf té Drejtorisé sé
Pronave Publike dhe Menaxhimit t& Aseteve rezultoné se plazhi i lungomares é&shté i
kategorizuar sipas tipologjisé sé méposhtme:

Plazhi “ Lungomare” ka sipérfaqe metra katror (m2) (Sipas hartés sé miratuar me VKB
Nr.25, daté 28.02.2026.

Nr. | Tipologjia e Plazhit Sipérfage M2 ]
1 | Publik 15471 m2
2 | Publik I Tarifuar Nga Bashkia Vioré 18176 m2
3 | Menaxhuar 1208 m2
4 | Kontraté 3-4-5 Vjecare 9428 m2
Totali 44283 m2

Plazhi “Lungomare” né sipérfage metra linear ( mL ) (Sipas hartés sé miratuar me
VKB.25, daté 28.02.2026)

[NR T Tipologjia E Plazhit Gjatési Ml ]
1 | Publik 588 mL
2 | Publik I Tarifuar Nga Bashkia Vioré 3590 mL
3 | Menaxhuar 40 mL
4 | Kontraté 3-4-5 Vjecare ; 434 mL
Totali 1652 mL ]

Lidhur me kategoriné objekt propozimi “ Plazh publik i tarifuar nga Bashkia Vlorég”,
sipérfaqja totale plazh publik i tarifuar me sipérfage 18,176 m2 &shté i ndaré né 8 parcela.
Né tabelat e méposhtéme Jjané paraqitur pasqyra me parashikimin lidhur me kosto —
pérfitime si dhe pasqyra t& ardhura shpenzime .

Adresa : Sheshi “4 Heronjt&” =55
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NR Pérshkrimi VLERA TOTALE
1 Paga/sigurime punonjésish(total 16punonjés ) 4196 021
D e 2445 450
VLERA TOTALE 6 641 471

Nisur nga te dhénat e mésipérme pér vititn 2026 ku do t& kryhet ky shérbim , kostua e
pérdorur pér realizimin e kétij shérbimi éshté 6 641 471 leké. '

Tabelés sé mésipérme pér sipérfaqen totale prej 18176 m2 plazh publik e cila mbulohet
me 1818 ¢adra nése ¢mimi Pér njé cadér do té jeté jo mé shumé se 50 % € vlerés sé tregut
sipas VKB Nr.25, daté 28.02.2026 “Pér miratimin e hartés sé pérgjithshme té plazheve t&
lejuara né territorin e Bashkisé Vloré€, pér vitin 2026 dhe tarifés sé shérbimit pér zonén e
plazheve publiké té administruara dhe t& tarifuar nga njésia e vetégeveri sjes vendore”.,

Pér sa mé lart né zbatim té VKB s& mésipérme Eshté ngritur grupi i punés me Urdhér t&
Brendshém Nr. 267, daté 17.02.2026 , Nr. 3594 Prot, daté 17.02.2026, té Kryetarit t&
Bashkisé i cili ka kryer testim tregu dhe ka marré nga subjektet té cilat operojné né zonén
¢ Lungomares si “Stacion Plazhi ofertat e méposhtme:

Subjekti 1-76 ¢adér/shezllone me ¢mim 1500 leké
Subjekti 2-99 cadér/shezllone me ¢mim 1000 leké
Subjekti 3-80 ¢adér/shezllone me ¢mim 1500 leké
Subjekti 4-24 ¢adér/shezllone me ¢mim 1500 leké
Subjekti 5-50 ¢adér/shezllone me ¢mim 1500 leké
Subjekti 6-20 ¢adér/shezllone me ¢mim 1500 leké

s W —

Mesatarja e ofertave té marra nga subjektet e testura éshté 1417 leké

Duke zbatuar VKB.25, daté 28.02.2026 “Pér miratimin e hartés s& pérgjithshme té
plazheve t€ lejuara né territorin e Bashkisé Vloré, pér vitin 2026 dhe tarifés sé shérbimit
pér zonén e plazheve publiké té administruara dhe té tarifuar nga njésia e vetégeverisjes
vendore” ku vlera per nje ¢ader nuk duhet té jeté jo mé& shumé se 50% e vlerés sé tregut,
vlera pér njé ¢adér sipas analizés sé& bérg €shté 1417/2 = 708 leké.

Nisur nga sa mé larté Propozojmé me ané té kétij projekt -vendimi qé ¢gmimi pér njé€ cadér-
shezllon né zonat publike t& tarifuara nga Njésité e Vetéqeverisjes Vendore t& jeté 700
leké. . '

Té ardhurat gé do té pérfitohen nga dhénia e njé ¢adre né dité do té jet€ 1272 600 1eks,
duke marr parasysh qé cadrat do té pérdoren minimalisht vetém nj€ heré né dité.

Referuar vlerave té mésipérme duke u bazuar dhe né njé mesatare ditésh prej 90(dité) té
sezonit turistik né Vloré té ardhurat e mbledhura né fund t€ sezonit do té jené si mé poshté:

Cadrat Cmime Vlera E Mesatarja Viera E Total Vlera Totale E
T ta? . ferléflce Ardhur Pér | E Dhénies | Ardhur | Sezoni(90 |  Ardhur N&
Njé€ Cadér | S& Cadrés Ditore Dité) Fund Sezonit
1 | 1818 700 1272 600 1 1272 600 90 | 114 534 000
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Té ardhura nga aktiviteti 114 534 000

Shpenzime - 6 641 471
Fitim/humbja e sezonit 107 892 529

Referuar dhe dispozitave ligjore ligjore q& shoqérojné Projekt-Vendimin gé po ju
paraqesim paraprakisht kérkohet vendimarrja e Késhillit t& Bashkisé Vloré “Pér
miratimin e e tarifés sé ofrimit t& shérbimit pér zonén e plazheve, té& administruara dhe t&
tarifuar nga njésia e vetégeverisjes vendore’,

Ndérkohé pér tarifa pér zénien e hapésirés publike me q€llim biznesi pér zonén e Plazhi
1 Vjetér-Zvérnec dhe Uji i Ftohté-Radhimé-Orikum do ti referohet tarifés sé pércaktuar

né VKB-né Nr. 96, daté 07:12.2023 "Pér miratimin e taksave dhe tarifave vendeore-né

[ErTitorin € Bashkise Vloré, per vitin 2024", pra ngelen t& pandryshuara.

NEé kushte té tilla, kérkojmé nga ana juaj t& miratoni kété Projekt- Vendim ku propozojmé
vendosjen e ¢mimit prej 700 leké pér gadér dhe shezllon.

Drejtor
Bruna Bjshella
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